47. [Итак], доказано, что таинства Церкви древнее. Теперь узнай, что они лучше. Воистину изумительно то, что Бог одожил отцам манну и что ежедневно они питались небесной пищей. Поэтому сказано: *Хлеб ангельский ел человек* (Пс. 77. 25). Однако те, кто ел тот хлеб, все умерли в пустыне. А эта Пища, которую ты принимаешь, есть *Хлеб живой, сходящий с неба* (Ин. 6. 51). Он дарует саму вечную жизнь, и каждый, кто будет вкушать Его, вовек не умрет¹, ибо это – Тело Христово.

48. Поразмысли теперь, превосходит ли «хлеб ангельский» Плоть Христову, которая действительно есть Тело Жизни? Та манна – с неба, а это [Тело] – превыше неба; она – небесная, а оно – Тело Господа небес; она была подвержена тлению, если сохранялась до следующего дня, а оно – чуждо всякому тлению, ибо каждый, кто благоговейно будет вкушать его, не испытает тления². Для них вода истекла из камня, а для тебя – Кровь из Христа. Вода утолила их жажду на малое время, а тебя Кровь омыла навеки. Иудей пьет и жаждет, а ты, когда выпьешь, не будешь жаждать³. То – тень, а это – истина⁴.

¹ Ср.: Ин. 6. 58.

² Ср.: Ин. 6. 50.

³ Ср.: Ин. 4. 13.

⁴ Под «тенью» (*umbra*) здесь имеются в виду ветхозаветные прообразы, а под «истиной» (*ueritas*) – их исполнение в Евангелии и в Церкви. – *Прим. ред.*

49. Si illud, quod miraris, umbra est, quantum istud est, cuius et umbram miraris? Audi, quia umbra est, quae apud patres facta est: *Bibebant, inquit, de consequenti petra, petra autem erat Christus; sed non in pluribus eorum conplacitum est deo; nam prostrati sunt in deserto. Haec autem in figura facta sunt. Cognouisti praestantiora; potior est enim lux quam umbra, ueritas quam figura, corpus auctoris quam manna de caelo.*

9. 50. Forte dicas: «Aliud uideo; quomodo tu mihi adseris, quod Christi corpus accipiam?». Et hoc nobis adhuc superest, ut probemus. Quantis igitur utimur exemplis, ut probemus non hoc esse, quod natura formauit, sed quod benedictio consecrauit, maioremque uim esse benedictionis quam naturae, quia benedictione etiam natura ipsa mutatur.

51. Virgam tenebat Moyses, proiecit eam et facta est serpens; rursus prendit caudam serpentis et in uirgae naturam reuertit. Vides igitur prophetica gratia bis mutatam esse naturam et serpentis et uirgae. Currebant Aegypti flumina puro aquarum meatu: subito de fontium uenis sanguis coepit erumpere; non erat potus in fluuiis. Rursus ad prophetae precem cruor cessauit fluminum, aquarum natura remeauit. Circumclusus undique erat populus Hebraeorum, hinc Aegyptiis uallatus, inde mari clausus: uirgam leuauit Moyses, separauit se aqua et in murorum specie congelauit, atque inter undas uia pedestris apparuit. Iordanis retrorsum conuersus contra naturam in sui fontis reuertit exordium. Nonne claret naturam uel maritimorum fluctuum uel fluuiialis cursus esse mutatam? Sitiabat populus patrum: tetigit Moyses petram, et aqua de petra fluxit. Numquid non praeter naturam operata est gratia, ut aquam uomeret petra, quam non habebat natura? Merra fluuius amarissimus erat, ut sitiens populus bibere non posset: misit lignum Moyses in aquam, et amaritudinem suam aquarum natura deposuit, quam infusa subito gratia temperauit. Sub Helisaeo propheta uni ex filiis prophetarum excussum est ferrum de securi et statim mersum est. Rogauit Helisaeum, qui amiserat ferrum: misit etiam Helisaeus lignum in aquam, et ferrum natauit. Vtique et hoc praeter naturam factum cognoscimus; grauior est enim ferri species quam aquarum liquor.